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KOLARIN KUNTA, 2. KUNNANOSA 
  
Äkäslompolon asemakaavamuutos koskien korttelia 12 ja 
kiinteistöä 273-402-71-21 

 
Valmisteluvaiheen lausunnot (7 kpl) ja mielipiteet (7 kpl) sekä vasti-
neet niihin. 
 
 
1. Lapin ELY-keskus Kaavanlaatijan vastine 

Luontoympäristö 
Asemakaava-alue rajoittuu Äkäsjokeen, joka kuuluu Natura 2000 -
ohjelmaan kuuluvaan alueeseen Tornionjoen–Muonionjoen vesis-
töön FI 130 1912. Naturaan kuuluu vesialue.Lapin ELY-keskus hu-
omauttaa, että asemakaavaselostuksessa (sivu 6) on virheellisesti 
esitetty Äkäsjoen kuuluvan Ylläs–Aakenuksen Natura 2000 – aluee-
seen. 
Tornionjoen ja Muonionjoen vesistön Natura-alueen pääasiallisena 
toteutuskeinona on Ruotsin ja Suomen välinen rajajokisopimus. Niiltä 
osin, kun rajajokisopimuksessa ei ole erityisiä määräyksiä noudate-
taan vesilain säännöksiä. Tornion–Muonionjoen sivuvesistöjen osalta 
toteutuskeinona on myös koskiensuojelulaki. 
Luonnonsuojelulain mukaan, jos hanke tai suunnitelma joko yksis-
tään tai tarkasteltuna yhdessä muiden hankkeiden tai suunnitelmien 
kanssa todennäköisesti merkittävästi heikentää Natura 2000 -alueen 
niitä luonnonarvoja, joiden suojelemiseksi alue on sisälletty tai on tar-
koitus sisällyttää Natura-verkostoon, hankkeen toteuttajan on asian-
mukaisella tavalla arvioitava nämä vaikutukset. Lapin ELY-keskus 
edellyttää, että Natura-arvioinnin tarpeellisuus arvioidaan. 
Jos päädytään johtopäätökseen, että suunnitelmat eivät todennäköi-
sesti vaikuta merkittävästi Tornion-Muoniojoen Natura-alueen luon-
nonarvoihin on tällaisen johtopäätöksen syiden oltava perusteltuja ja 
että hyvään ja huolelliseen käytäntöön kuuluu perusteiden kirjaami-
nen. 
Lapin ELY-keskus toteaa, ettei kaava-alueella ole tiedossa olevia 
luonnonsuojelulain nojalla koko maassa rauhoitettujen kasvilajien tai 
erityisesti suojeltavien lajien esiintymiä ja eläinten havaintopaikkoja, 
eikä luontodirektiivin liitteiden II ja IV lajien esiintymiä tai eläinten ha-
vaintopaikkoja (Suomen lajitietokeskus 25.1.2024). 
 
Liikenne 
Asemakaava-alue sijaitsee seututien nro 9401 (Tunturitie) varrella. 
Tien keskimääräinen vuorokausiliikenne vuonna 2021 oli 2201 
ajoneuvoa. Tien nopeusrajoitus on 60 km/h. Lapin ELY-keskuksen 
näkemyksen mukaan kaavoituksen pohjaksi on selvitettävä/esitettä-
vä tieliikenteen aiheuttama melu ja verrattava melua yleisiin melu-
tasojen ohjearvoihin (VnP 993/1992). 

 
 
 
Kaavaselostuksen virhe korjataan 
ehdotusvaiheeseen. 
 
 
Todetaan. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kaavaselostukseen on lisätty Natu-
ra-arvioinnin tarpeellisuuden arviointi 
perusteluineen. 
 
 
 
Todetaan. 
 
 
 
 
 
 
Kaavaselostusta ja -karttaa täyden-
netään tieliikenteen aiheuttamien 
vaikutusten kuvauksella ja mahdolli-
silla kaavamääräyksillä.  
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Melualueen rajat tulee merkitä kaavakarttaan. Tarvittaessa kaava-
määräyksiin on lisättävä meluntorjuntaa koskevat määräykset. 
 
Tulva 
Asemakaava-alue sijoittuu Äkäsjoen ranta-alueelle lähellä Äkäslom-
polojärven luusuaa. Kaavaselostuksessa asemakaavan muutosalu-
een tulvavaara on tunnistettu. Tulva on kaavassa huomioitu asema-
kaavamääräyksellä, jonka mukaan kastuvien rakenteiden alapinta on 
tason N60+219,80 m yläpuolella. Maanpintaa rakennuspaikalla salli-
taan korotettavaksi enintään tulvakorkeuteen (N60+219,30 m) asti. 
Lisäksi rakennukset on suunniteltu rakennettavaksi teräspilarien 
päälle. Kaava-asiakirjoista ei kuitenkaan ilmene kuinka paljon maan-
pintaa jouduttaisiin pengertämään, jotta päästäisiin vähintään tulva-
korkeuden tasolle. Tämä tulee tuoda esille kaavaselostuksessa ja 
vaikutukset arvioida mm. havainnekuvien avulla. 
Kaava-alueen läheisyydessä Äkäsjoen ylittävän kahden sillan osalta 
Lapin ELY-keskus toteaa, että ylempi silta (Äkäsjoen patoraittisilta) 
on kevyen liikenteen käytössä oleva vanha uittopato, josta on purettu 
patolaitteet. Alempi silta (Äkäslompolon silta) on rakennettu myö-
hemmin maanteiden 940 ja 9401 parantamisen yhteydessä. Alem-
man sillan osalta padottavaksi vaikutukseksi on arvioitu sillan lupa-
päätöksessä tulvatilanteessa 0,03 m. Ylemmän sillan osalta padotuk-
sen suuruudesta ei ole tietoa. 
Lapin ELY-keskus toteaa, että kaavassa esitetty rakentamiskorkeus 
alimmille kastumiselle aroille rakenteille on ajantasainen. Lapin ELY-
keskus kuitenkin huomauttaa, että asemakaavan muutosalue on 
kokonaisuudessaan tulvavaara-aluetta. Maanpinta rakennuspaikalla 
tulisi olla ilman merkittävää maanpinnan pengertämistä tulvakorkeu-
den (N60+219,30 m) yläpuolella. Lapin ELY-keskuksen näkemyksen 
mukaan tulvavaaran vuoksi alueelle ei tulisi osoittaa uutta rakenta-
mista. 
Myös valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet edellyttävät, että uusi 
rakentaminen sijoitetaan tulvavaara-alueiden ulkopuolelle, tai tulva-
riskien hallinta varmistetaan muutoin. Lisäksi Ylläksen osayleiskaa-
van uudistamisen ehdotuksessa asemakaava-alue on osoitettu tulva-
alueena. 
Kaavaehdotus oli julkisesti nähtävillä syksyllä 2023. 
Osayleiskaavaehdotuksen yleisten määräysten mukaan rakennus-
paikkoja ei saa suunnitella sijoitettavaksi alueille, joilla on tulvan, sor-
tuman tai vyörymän vaaraa. 
 

 
 
 
 
 
Todetaan. 
 
 
 
 
 
 
Kaavaselostusta on täydennetty lau-
sunnon mukaisesti. 
 
Kaavaselostusta on korjattu lausun-
non mukaisesti. 
 
 
 
 
Todetaan. 
 
Todetaan. 
 
Kaavaselostuksen ss. 18-20 on ku-
vattu rakentamisen vaikutukset tul-
vaan.  
Kaavaprosessissa laadittujen selvi-
tysten ja niiden vaikutusten arvioin-
nin pohjalta ei kaavan toteuttamisella 
aiheuta kenellekään elinympäristön 
laadun sellaista merkityksellistä heik-
kenemistä, joka ei ole perusteltua 
asemakaavan tarkoitus huomioon 
ottaen. Kaavamuutos ei myöskään 
aiheuta sellaista kohtuutonta haittaa, 
joka kaavalle asetettavia tavoitteita 
tai vaatimuksia syrjäyttämättä 
voidaan välttää (MRL 54§). 

2. Lapin liitto Kaavanlaatijan vastine 

Maakuntakaavan suunnittelualuetta koskevat merkinnät ja määräyk-
set on pääosin tuotu kaavaselostuksessa esille. Kaavaselostuksessa 
olisi hyvä tuoda soveltuvin osin esille myös koko maakuntakaava-
aluetta koskevia suunnittelumääräyksiä.  
 
Lapin liiton virasto toteaa, että Äkäslompolon asemakaavamuutok-
sen valmisteluaineisto koskien korttelia 12 ja tilaa 273-402-71-21, 
sopeutuu Tunturi-Lapin maakuntakaavan tavoitteisiin. 

 

Todetaan. 
 
 
 
 
Todetaan. 

3. Tornionlaakson museo Kaavanlaatijan vastine 

 

 
 
 
 
Todetaan. 
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Kaavamuutoksen lähtökohtana on 
korkeatasoisesti ympäristörakenta-
misen osalta toteutettava laadukas 
matkailuhanke, jossa rakennukset 
perustetaan teräspilarien päälle, 
maanpintaa korotetaan luonnonmuo-
toja mukailevasti siellä missä se on 
välttämätöntä ja rakennukset ovat 
toisiinsa yhteydessä pitkospuilla / te-
rassipoluilla. Kyseiset ratkaisut ovat 
maiseman ja kyläkuvan kannalta 
perusteluja etenkin kun sijainti kylä-
keskustan alueella on ympäristön, 
saavutettavuuden ja ekologisuuden 
kannalta suotuisaa. Lisäksi ne ovat 
sorastettuja kulkuväyliä turvallisem-
mat, ulkonäöltään laadukkaammat ja 
arvokasta luontoa säästävät ”pitkos-
puut” jollaisilla on pitkä perinne lappi-
laisessa rakennetussa ympäristössä. 
 

4. Tunturi-Lapin Vesi Oy Kaavanlaatijan vastine 

Äkäslompolon asemakaavan ko. muutos sijaitsee Tunturi-Lapin Vesi 
Oy:n toiminta-alueella. 
 
Pyydämme ystävällisesti huomioimaan jo asemakaavaa laadittaessa 
toiminta-alueellamme olevat valmiit kunnallistekniikka rakennelmam-
me ja niiden sijainnit, jotta suunnitteilla oleva kaava-alue voitaisiin liit-
tää näihin olemassa oleviin rakenteisiin järkevästi. Tämä on edelly-
tys, että suunnitteilla olevalle asemakaava alueelle voidaan varmis-
taa tarvittavat kunnallistekniikka rakennelmat tarkoituksenmukaisesti, 
niin teknisesti kuin kustannustehokkaastikin. 
 
Suunnitellulla alueella sijaitsee viemärin runkolinja, jonka saneeraus 
on ajankohtainen 3-10 vuoden aikana. Pyydämme varaamaan 12 
metriä leveän alueen johdon sijainnille, jotta johdon uusimiselle on 
riittäväsi tilaa. 
 
Kaavassa on siis osoitettava ja varattava riittävä varaus vesihuollon 
rakentamiseen sekä osoitettava lupa sijoittaa rakennelmat suunnit-
telualueelle. Kaavoituksen yhteydessä on myös huomioitava kunnal-
listekniikalle varaukset sekä lupa johtoalueen sijoittelulle myös mui-
den kiinteistöjen osalta, joita mahdollisesti tarvitaan kaava-aluetta 
liitettäessä olemassa olevaan verkostoon. 
 
Onnistuneen lopputuloksen varmistamiseksi on kunnallistekniikka 
tarkoituksenmukaisinta rakentaa samassa yhteydessä muun infran 
(tiet ja sähkön) kanssa. Tämän lisäksi vesihuollon suunnittelulle 
sekä sopimukselle rakentamisesta, että itse rakentamiselle on varat-
tava tarpeeksi aikaa, jotta saavutetaan kaikkia osapuolia tyydyttävä 
lopputulos. 
 
Kaava-alueelle rakennettavan vesihuollon synnyttämän maan arvon 
nousun ensisijaisena hyödyn saajana on joku muu kuin alueella toim-

 
Todetaan. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Todetaan.  
 
 
 
 
 
Todetaan.  
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iva vesihuoltolaitos. Tästä syystä hankkeen varmistamiseksi ja ylei-
sen toimintatavan mukaisesti, arvonnousun ensisijainen hyödynsaaja 
(hankkeeseen ryhtyvä), erilliseen sopimukseen perustuen, on lähtö-
kohtaisesti velvollinen aina rahoittamaan vesihuollon mahdolliset 
muutos- ja rakentamiskustannukset. 
Ohessa linjakarttaote suunnitelma-alueelta, jossa näkyy tämänhetki-
nen tilanne linjojen osalta toiminta-alueellamme. 
 

Todetaan.  
 

5. Kolarin tekninen lautakunta Kaavanlaatijan vastine 

Asemakaavan muutosalue sijaitsee osittain jokakeväisen tulvan vai-
kutusalueella ja rakennusten perustamistapaan ja perustamiskorkeu-
teen on kiinnitettävä erityistä huomiota. 
Rakennuspaikan rakennusalueelle on varmistettava tulvan vaikutus-
alueella tulva-aikana hälytysajoneuvojen esteetön pääsy kiinteistöille. 
Voimassa olevalla Ylläksen osayleiskaavalla ei ole estettä esitettyyn 
asemakaavan muutokseen. Osayleiskaava alue on varattu merkin-
nöillä C/s-2 (Keskustatoimintojen alue, jolla ympäristö säilytetään). 
Aluetta kehitetään korkeatasoisen kävely-ympäristönä. 
Määräys: 
- Alueen läpi kylänraitilta järvelle avautuvat maisemat säilytetään 
kylämäisen asutuksen ja palvelujen täydennysrakentamisessa. 
- Alueelle saa rakentaa enintään kaksikerroksisia rakennuksia. 
Alueelle ei saa sijoittaa MRL 114 §:n tarkoittamaa vähittäiskaupan 
suuryksikköä. 
Ohje: Asemakaavoituksessa tulisi pyrkiä omaleimaiseen kyläkuvan 
säilyttämiseen. Tunturinäkymien säilymistä tulisi vaalia. sekä VR 
(Retkeily- ja ulkoilualue) 
Tekninen lautakunta päättää, ettei sillä ole muuta huomautettavaa 
Äkäslompolon asemakaavan muutosluonnoksesta, koskien korttelia 
12 ja VR-aluetta kuin, että 
- Asemakaavan muutosalue sijaitsee osittain jokakeväisen tulvan 
vaikutusalueella ja rakennusten perustamistapaan ja perustamis-
korkeuteen on kiinnitettävä erityistä huomiota. 
- Rakennuspaikan rakennusalueelle on varmistettava tulvan vaiku-
tusalueella tulva-aikana hälytysajoneuvojen esteetön pääsy kiinteis-
töille. 
 

Kaavaselostuksen ss. 18-20 on ku-
vattu rakentamisen vaikutukset tul-
vaan.  
 
Kaavamääräyksillä on varmistettu 
hälytysajoneuvojen esteetön pääsy 
kiinteistöille. 
 
 
 
Todetaan. 
 
Todetaan. 
 
Todetaan. 
 
 
 
Todetaan. 
 
Kaavaselostuksen ss. 18-20 on ku-
vattu rakentamisen vaikutukset tul-
vaan.  
 
Kaavamääräyksillä on varmistettu 
hälytysajoneuvojen esteetön pääsy 
kiinteistöille. 
 

6. Lapin pelastuslaitos Kaavanlaatijan vastine 

Kaavan laadinnassa tulee ottaa huomioon pelastusajoneuvojen es-
teetön pääsy alueen kaikkiin osiin.  
Liikennejärjestelyiden tulee mahdollistaa kaava-alueella olevien koh-
teiden mahdollisimman hyvä saavutettavuus myös pelastuslaitoksen 
raskailla ajoneuvoilla. Tämä tulee ottaa huomioon erityisesti suun-
niteltaessa katuja, joilla ei ole läpiajoa. Kaavoituksen yhteydessä tu-
lee varmistaa, että alueelle suunniteltujen pistoteiden kääntöpaikko-
jen kääntösäteet ovat riittäviä myös raskaille pelastusajoneuvoille. 
Kääntöpaikoilla tulee huomioida myös aurausvarat ja lumen läjitys.  
Raskaiden pelastusajoneuvojen ajoreittien kantavuuden tulee olla 
vähintään 26 tn, kääntösäteen mutkissa vähintään 12,5 m, liittymien 
leveyden vähintään 5,5 m ja ajoväylien minimileveyden 3,5 m.  
Alueen sammutusveden saannista tulee huolehtia. Pelastuslain 
(379/2011) 30 §:n mukaan kunnan tulee huolehtia alueellaan sam-
mutusveden hankinnasta pelastuslaitoksen tarpeisiin sammutusves-
isuunnitemassa määriteyllä tavalla. Pelastuslaitos on laatinut sam-
mutusvesisuunnitelman yhteistyössä alueen kuntien ja vesihuolto-
laitosten kanssa.  

Todetaan. 
 
 
 
Kaavoituksessa on huomioitu pelas-
tuslaitoksen esiin tuomat asiat ja ra-
kennuslupavaiheessa esitettävässä 
asemapiirroksessa ko. asiat ratkais-
taan yksityiskohtaisesti ja kuullaan 
pelastusviranomaisia, mikä on 
myönteisen luvan edellytys.  
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Kaavassa on todettu tulvariskialueita. Tulvariskialueiden toteutunei-
den rakennusten, rakennelmien ja teiden osalta tulisi tehdä ennalta-
varautumissuunnitelma. 

Hankkeeseen ryhtyvä laatii raken-
nuslupavaiheessa viranomaisten 
edellyttämät suunnitelmat. 

7. Äkäslompolon kyläyhdistys Kaavanlaatijan vastine 

Tässä näkökulmia, jotka Äkäslompolon kyläyhdistys ry pyytää otta-
maan huomioon kaavan suunnittelussa. 
Nykytilanne: 
- Kaavamuutosalue on nykyisin osoitettu maakuntakaavassa osin 
matkailupalvelujen alueelle ja osin keskustoimintojen alueelle. Maa-
kuntakaavan mukaan uudisrakentamisessa tulee ottaa huomioon ky-
lärakenne sekä huomioida kylän kulttuurihistoriallisesti ja maisemal-
lisesti arvokkaat piirteet. 
- Yleiskaavassa (saanut lainvoiman 14.4.2011) alue myös keskustoi-
mintojen aluetta, jolla ympäristö säilytetään sekä osin VL-aluetta. 
- Yleiskaavassa koko kaavamuutosalue on osoitettu tulva-alueena, 
jossa osoitetaan kerran 100 vuodessa toistuva tulva. 
- Suunnittelualue rajautuu Äkäsjokeen, joka on Natura 2000 verkos-
toon kuuluva alue. “Alueella ei saa suorittaa sellaisia toimenpiteitä, 
jotka saattavat vaarantaa alueen suojelun perusteena olevan luon-
non arvojen merkittävän heikentämisen.) 
- Alueella voimassa olevissa asemakaavoissa rakentamisalue rajau-
tuu tiukemmin Tunturitien vartelle kuin OAS:ssa esitetyssä suunnitel-
massa. 
Asemakaavan laajennuksen laajuus. 
- Kyläyhdistys pitää hyvänä lähtökohtana tiivistää kylän läheisyydes-
sä olevaa rakentamista, sen sijaan että laajennetaan uusia alueita. 
- Asemakaavan laajennuksia suunniteltaessa on huomioitava alueen 
kylämäisyys sekä jokirannan ja järven ranta-alueille mittakaavaltaan 
ja väritykseltään sopiva rakennuskanta. 
- Kyläyhdistyksen näkemyksen mukaan, koko Äkäslompolon kylän 
keskeisille alueille tulee laatia yhtenäinen suunnitelma, joka otetaan 
huomioon kaikissa aluetta koskevissa kaavamuutoksissa ja uusissa 
asemakaavoissa. Ilman yhtenäistä linjaa Äkäslompolon kylän omi-
naispiirteet häviävät ja kylän yleisilme muodostuu hallitsemattomaksi 
“sillisalaatiksi”. Sekä paikallisten, että matkailijoiden näkökulmasta 
viihtyisä, suunniteltu ja yhtenäinen rakennettu ympäristö yhdessä pu-
htaan luonnon ympäristön kanssa, ovat ehdoton edellytys Äkäslom-
polon kylän kehittymiselle ja vetovoimaisuudelle. 
- Rantaan rajautuvilla tonteilla tulee huomioda riittävät etäisyydet ve-
sialueisiin ja ottaa huomioon tulva-alueet ja niille soveltuva rakenta-
miskorkeus. Suunnitelmaselostuksessa esitetyn viitesuunnitelman 
mukaan osa rakennusalueista sijoittuu aivan Äkäsjoen välittömään 
läheisyyteen. 
Liitteenä olevista kuvista käy ilmi, kuinka suunnittelualue on herkkä 
tulville. Rakennusten rakennuskorkeus ja etäisyys Äkäsjoen rannasta 
tulee tarkastella huolellisesti. Kyläyhdistyksen esittää huolensa pilari-
perusteisten rakennusten soveltuvuudesta alueelle. Jos rakennukset 
saadaan suojattua tulvilta pilariperusteilla, miten alueen kulkuväylät 
turvataan tulvilta ja niiden aiheuttamilta vaurioilta. Vaikka rakennuk-
set olisivat pilariperusteisia, muodostaako väylät tulvia padottavia es-
teitä alueelle? 
- Voimassa olevat kaavat on vahvistettu useita vuosi sitten. Tuoreim-
pana yleiskaava 2011. Alueen edellisistä luonto- ja maisemaselvityk-
sistä on yli kymmenen vuotta aikaa. Kaavan laadinnan yhteydessä 
tulee tehdä riittävät ja oikea-aikaiset luonto- ja maisemaselvitykset, 

 
 
 
Todetaan.  
 
 
 

 
Kaavamuutos noudattaa voimassa 
olevaa yleiskaavaa ja kaavamuutok-
sessa on kiinnitetty erityistä huomio-
ta tulva-asioihin. 
Kaavaselostukseen on lisätty Natu-
ra-arvioinnin tarpeellisuuden arviointi 
perusteluineen. 

 
OAS:ssa esitetty suunnitelma on 
luonnos, joka ei ole sitova.  
 
 
Todetaan. 
 
Asia on huomioitu kaavamääräyksis-
sä.  
 
Näkemys on hyvin perusteltu ja tar-
peellinen Äkäslompolon kylän alu-
eella. Asia olisi hyvä esittää Kolarin 
kunnan päättäjille ja tehdä esim. 
aloite asiasta. Tämän yksittäisen 
pienen kaavamuutoksen vastineen 
myötä asia tulee korkeintaan kunnan 
päättäjille vain tiedoksi.  
 
Ehdotusvaiheeseen on lisätty viher-
alue (VL) AL-tontin ja Äkäsjoen väliin 
niin, että rakennusalueet jäävät 
Äkäsjoen välittömän läheisyyden 
ulkopuolelle. 
Kaavaselostuksen ss. 18-20 on ku-
vattu rakentamisen vaikutukset tul-
vaan.  
Kaavaselostusta ja -karttaa on tar-
kistettu ja tarkennettu ehdotusvai-
heeseen niin, että kyläyhdistyksen 
lausunnossaan esiintuomat asiat on 
huomioitu niin hyvin kuin se ennen 
tavoiteltavaa rakennusvaihetta on 
mahdollista. 
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joilla tulee varmistaa, ettei suunnitelluilla rakentamisalueella esiinny 
suojeltavia tai uhanalaisia luontotyyppejä tai lajien elinympäristöjä. 
Asemakaavaselostuksessa luontoympräistön osalta mainitaan aino-
astaan kasvillisuus. Äkäslompolon kyläyhdistys huomauttaa, että 
kasvillisuuden ja luontotyyppien ohella yhtä tärkeää on selvittää mah-
dolliset uhanalaiset ja muut huomionarvioiset lajit, kuten linnusto. 
Alueelta on myös entuudestaan havaintoja EU:n luontodirektiivin liit-
ten II lajista, saukosta. Saukko on myös suunnittelualueelle rajautu-
van Natura-alueen yksi suojelun perusteena oleva laji. 
- Hankkeen vaikutuksia maisemaan tulee havainnollistaa riittävin ha-
vainnekuvin. Hanke sijoittuu merkittävälle Äkäslompolon kylän si-
sääntuloväylälle. Näkymät Tunturitielle tulee havainnollistaa hank-
keen seuraavissa vaiheissa. Tunturitien ja kaava-alueen välillä ole-
vaa vähäistä nykyistä puusto tulee säilyttää mahdollisimman paljon, 
jolloin rakennuksetkin jäävät suojaisempaan ja rauhallisempaan ym-
päristöön. 
- Hankkeen suunnittelussa tulee huomioida alueen liikennöitävyys 
sekä loma-asuntojen asukkaiden, että huollon ja kuljetusten suhteen. 
Alueelle tulee varata riittävät lumitilat jokaisen kiinteistön kohdalle. 
Alueelta tulee olla selkeät ja turvalliset yhteydet yleisille väylille myös 
jalankulkijoille ja pyöräilijöille. 
- Alueen maaperän rakennettavuus tulee selvittää huolellisesti ennen 
lopullisen kaavaratkaisun hyväksymistä. Maaperän rakennettavuus 
tulee ottaa huomioon hankkeen jatkosuunnittelussa. 
- Hankkeen vaikutukset Äkäsjoen virtaamiin ja vesimääriin tulee sel-
vittää ja todentaa, ettei hankkeella ole haitallisia vaikutuksia joen vir-
taamiin ja korkeuksiin. Uusi rakentaminen ei saa lisätä tai muuttaa 
tulvariskiä sen lähialueilla. 
- Asemakaava tulee laatia siten, että asemakaava-alueen ratkaisut 
ovat sellaisia, että ne ovat myös toimivia, mikäli kiinteistön omistus ja 
rakennussuunnitelmat muuttuvat. Kyläyhdistys toivoo, että asema-
kaavamääräysten lisäksi alueelle laaditaan selkeät rakentamis-
tapaohjeet, jotka ohjaavat myös mahdollisia uusia hankkeita, jos nyt 
suunniteltu hanke ei toteutuisikaan. Rakentamistapaohjeissa tulee 
ottaa huomioon myös alueen valaistus. Alueen ulkovalaistus tulee to-
teuttaa siten, ettei alueen yleisvalaistus muodosta ylimääräistä haja-
valoa ja ettei alueen valaistus häiritse esimerkiksi revontulien havait-
semista kylän alueelta. 
- Äkäslompolon kyläyhdistys pyytää tarkentamaan hankkeen ai-
kataulua, joka ei vastaa sitä, mitä OAS:ssa on esitetty. 

Lapin ELY-keskus on arvioinut kaa-
van luonto- ja maisemaselvitykset 
riittäviksi kaavan tarkoitus ja vaiku-
tukset huomioiden. 
Alueen suunnittelu ei muodosta mer-
kittävää haittaa luontoarvoille ja 
mahdollistaa nykyisen eläimistön 
liikkumisen alueella. Rakennusalu-
eella tai sen välittömässä läheisyy-
dessä ei ole saukon pesintäpaikkoja 
ja lähes puolet tontista säilyy luon-
nontilaisena. Kaavaselostuksen ss. 
18-20 on kuvattu rakentamisen vai-
kutukset tulvaan ja kyläkuvaan ja se-
lostukseen on lisätty uusi havainne-
kuva. 
 
 
 
 
Kaavan mukainen liikennöitävyys, 
lumihuolto, hulevedet, ym. pihatoi-
minnot, rakennettavuus ym. varmis-
tetaan rakennuslupavaiheessa laa-
dittavissa suunnitelmissa jotka ra-
kennusvalvonta tarkistaa ja 
hyväksyy. 
 
Ks. kaavaselostuksen ss. 19-20. 
 
Kaavaprosessissa laadittujen selvi-
tysten ja niiden vaikutusten arvioin-
nin pohjalta ei kaavan toteuttamisella 
aiheuta kenellekään elinympäristön 
laadun sellaista merkityksellistä heik-
kenemistä, joka ei ole perusteltua 
asemakaavan tarkoitus huomioon 
ottaen. Kaavamuutos ei myöskään 
aiheuta sellaista kohtuutonta haittaa, 
joka kaavalle asetettavia tavoitteita 
tai vaatimuksia syrjäyttämättä voi-
daan välttää (MRL 54§). 
OAS päivitetään ehdotusvaiheeseen 
aikataulun osalta. 
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MIEPIPITEET  

1. Ylläksen Ykkös Caravan mielipide Kaavanlaatijan vastine 

 Äkäslompolon asemakaavan muutos, koskien korttelia 12 ja tilaa 
273-402-71-21  
• Mielipiteenämme ja huolenamme ilmaisemme uudelleen 
kaiken sen mitä olemme lausuneet aikaisempaankin kaavaluonnok-
seen.  

• Nyt tärkeimpänä huolenamme on rakennusten korkeus ja 
sitä vastaava kaavamerkintä joka mahdollistaa kaksikerroksisen ra-
kennuksen rakentammisen.  

• Merkintä in muutettava vastaamaan 1 ½ kerroksisen ra-
kennuksen rakentamista.  
 

 

 
 
 
 
Kaavamuutos noudattaa voimassa 
olevaa yleiskaavaa myös maksimi-
kerroskorkeuden (II) osalta. 
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2. Äkäslompolon osakaskunta Kaavanlaatijan vastine 

Äkäslompolon osakaskunta (273-402-876-2) esittää mielipiteenä otis-
konmukaiseen asemakaavan muutokseen, ettäalueen tulvariskiraja tulee 
tarkistaa ennen kaavan muuttamista. 
Tulvarajan tarkistus tarvitaan siksi, että "kaupanrannan"/tila 273-402-1-
307 rakennustöiden aikaiset ja ympäristölle haittaa sekä roskaamista ai-
heuttaneet, uhat voidaan torjua ne ennakoiden. 
Lisäksi asemakaavan muutoksen yhteydessä tulee huomioida alueen ra-
jautuminen erityispiirteiseen Äkäsjokeen, joka tunnetaan tärkeänä vael-
luskalojen (lohi, meritaimen, taimen, siika ja harjus) elinympäristönä se-
kä osana Natura2000suojelualuetta (FI1301912), eikä joen vesialueelle 
siten tule kaavoittaa rakentamista tai rakenteita. 

Kaavaselostuksen ss. 18-20 on ku-
vattu rakentamisen vaikutukset tul-
vaan. 
 
 
 
Kaavasaelostuksessa on arvioitu 
kaavamuutoksen aiheuttamat 
vaikutukset myös Natura 2000-
alueeseen. 

3. As Oy Äkästilat Kaavanlaatijan vastine 

Hienoa on, että Äkäslompolon keskustan tienoon rakennuskantaa tiivis-
tetään ja turismiin panostetaan. Kyseisen korttelin vieressä sijaitsee va-
kituisen asumisen rivitalotontti osoitteessa Tunturintie 8, jonka pohjoisel-
le rajalle rakennusalueelle B tullaan rakentamaan Presidentti villat. Kulku 
villoihin tulee rakennusalue B:n etelärajalla, mikäaiheuttaa riskin oikopol-
kujen käyttöön rivitalotontin läpi. Rakennettaessa tontin kulkuväyliä, tu-
lee rakentaa kevyenliikenteen kulkueste rivitalotontin pohjoiselle rajalle, 
jottei oikopolkuja muodostu. Tuskin ensimmäisen villain asukkaatkaan 
haluavat nurkaltaan läpikulkua. 

 
Lausunnossa esiin tuodut asiat huo-
mioidaan rakennuslupavaiheessa 
esitettävässä asemapiirroksessa, 
mikäli kaavamuutos hyväksytään. 
 
 
 

4. Yksityinen mielipide (osallisuudesta ei tietoa) Kaavanlaatijan vastine 

Miten paalutusten varaan rakennettavat hienot mökit ovat kolarin kunnan 
mielestä Äkäslompolon kylä maisemaansopivia? Rakennettava alue on 
tulva-aluetta. Tuskinpa niille paalu mökeille kanootilla tullaan ja liaanilla 
pirttiinnoustaan. Eikä varmaan ryysyrannan mallilla tarpeita tehdä. Tällä 
kortteli 12 alueella tulee varmasti tiet, autojenparkkipaikat, viemäri - ja 
vesilinjastot ja sähkökaapelointi joka mökkiin. Vai tuleeko niistä niliaitta 
malli? Eipä taida tulla.Tämä aluehan on Äkäsjoen uomaa, joka on jo jo-
kavuotisen tulvan aikana veden vallassa. Ilman mittavia maansiirtotöitä 
ja korkeita maapenkkoja sinne ei pysty rakentamaan mitään. Tällä alu-
eella on naurettavaa puhua kiinteistökohtaisista hulevesijärjestelmistä. 
Kortteli 12 alueen halki tulee Lyhty caravaanari alueen läpi tuleva Äkäs-
joenpohjaa myöten viemäri. Viemäri - ja vesijohto linjasto on noin 2 me-
trin syvyydessä pummputien pumppaamolle.Tämälinjasto ei saa rikkoon-
tua eikä jäätyä. Silloin Äkäslompolon kylän keskusta ja Äkäsjoki hukku-
vat lietteeseen. Kunnassa pitäisi olla Riihentien Mailan putiikin lähettämä 
tulvaraja kuva vuodelta 2005. 2005 vuoden tulva oli n.7 cm alempi kuin 
uiton aikaisen tammeamisen keskimääräinen tulvakorkeus. Kolarink kun-
nan päättäjien, ELYn ja ympäristöministeriön pitäisi tulla tulva-aikana 
paikan päälle Äkäslompoloon, esimerkiksi Lyhty caravanin alueen ran-
nasta katsomaan Tunturitien kevyen liikenteen väylän Äkäsjoen ylittävän 
sillan suuaukkoon. Verratkaa entisen tammisillan ja kortteli 12alueen 
kala veistosten perspektiiviä keskenään. Arkkitehtitoimisto Jarmo Lokion 
kaavaluonnos on kyllä kaikkine hienouksineen samaa älyllistä tasoa kuin 
Ylläksen osayleiskaava 3:n laatijan Sanukka Lehtiön väittämä, ettei yl-
läksen tunturipalon, kaulavaaran, kullankaivajanlenkin ja martinsaaren 
mökkitontt ialueelta tule nimeksikään valosaastettaäkäslompolon kylän 
näkymään. Nyt rakennettuna nämä alueet ovat pelkkänä heijastavaa 
valomerta pohjoispuolelta katsottuna. En hyväksy miltään osin tätä alue-
kaava muutosta korttelin 12 ja tilan 273-402-71-21 osalta. 

Mielipiteen esittäjä on jättänyt tuo-
matta esille millä tavalla hän on 
maankäyttö- ja rakennuslain 62 § 
tarkoittama osallinen (alueen maan-
omistaja tai sellainen, jonka asumi-
seen, työntekoon tai muihin oloihin 
kaava saattaa huomattavasti vaikut-
taa).   
 
 
Kaavaan on varattu johtoa varten 
varattu alueen osa.  
 
Kaavaprosessissa laadittujen selvi-
tysten ja niiden vaikutusten arvioin-
nin pohjalta ei kaavan toteuttamisella 
aiheuta kenellekään elinympäristön 
laadun sellaista merkityksellistä heik-
kenemistä, joka ei ole perusteltua 
asemakaavan tarkoitus huomioon 
ottaen. Kaavamuutos ei myöskään 
aiheuta sellaista kohtuutonta haittaa, 
joka kaavalle asetettavia tavoitteita 
tai vaatimuksia syrjäyttämättä voi-
daan välttää (MRL 54§). 

 

5. Yksityinen mielipide (ranta-asuja)  

Ranta-asujan HÄTÄHUUTO Äkäslompolossa Laitoin otsikon että 
Teistä jokainen käsittää kuinka tärkeästä asiasta on kyse. Tässäkin 
on kyse tulva-alueen rakentamisesta, johon ei missään nimessä tulisi 
rakentaa sillä kevättulvat ovat pahentuneet. Viime syksynä oli jopa 
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poikkeuksellinen syystulva. Kuva kyseisestä tontista syystulvan ai-
kaan syksyllä 2023. 

 
Lopussa tulva-alue kartta Äkäslompolosta, kun sitä katsoo, on jo me-
netetty monta tulva-aluetta esim. Jounin Kaupan ranta, Konijänkkä ja 
monta muuta. Vielä kun katsomme karttaa näemme, heti tulvarajan 
rajalla on paljon jo olemassa olevia rakennuksia. Maalaisjärjelläkin 
tajuamme, että vesi hakee paikkansa, nousee jo rakennetuille raken-
nuksille ja näin vaikeuttaa kaikkia ranta-asujia. Jos me kaikki ranta-
asujat joudumme tekemään tulvasuojausvallit, minkä näköinen mei-
dän kaunis Äkäslompolon kylämme silloin on ! Kysyisin vielä, kor-
vaako Kolarin kunta aiheutuneet vahingot, jos tulva nousee jo luvat 
saaneille rakennuksille? Ilmaston muutos on tosiasia ja sitä varten on 
tehty säädökset, minkä matkan päähän rakentaa rannasta, naapurin 
tontista, ei rakentamista tulva-alueelle. Miksi Kolarin kunta ei näitä 
kunnioita, vaan vetoaa ikivanhaan kaavaan, kun voisi käyttää järkeä 
”raha ei kaikkea ratkaise”. 
Kolarin kunnan vesilaitolsella on pumppaamo kyseisen tontin välittö-
mässä läheisyydessä, jossa ollut ongelmia jo aikaisemmin tulvan ai-
kaan. Käytännössä joka kevät tulva on ympäröinyt kyseisen pump-
paamon. Nyt jos tulvat tästä pahenevat, on katastrofaaliset seurauk-
set talouksille, jos pumppaamo toimii väärin päin. Näinkin on käynyt. 

 

Kaavaselostuksen ss. 18-20 on ku-
vattu rakentamisen vaikutukset tul-
vaan, jossa asiaa on tarkasteltu 
Äkäslompolon vesistöalueen osalta 
(ks. selostuksen kuvat 17 ja 18). 
 
Arvion mukaan tilanteessa jossa tu-
levaa AL-tonttia korotetaan maksi-
maalisesti tulvarajan yläpuolelle, on 
sen padottava vaikutus n. 4 mm 
Äkäslompolon vesistöalueelle 
(vaikutus on vähäinen). 
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6. Yksityinen mielipide (yrittäjä, asukas) Kaavanlaatijan vastine 

Ko. kaavassa on huomioitava että aluetta ei saa täyttää maalla, kos-
ka se aiheuttaa tulvariskin ylemmällä osalla vesistöä. Tämä tarkoittaa 
myös että vaikka mökit tulevat tolppien päälle, myös mökeille mene-
minen täytyy miettiä niin ettei joka mökille erikseen tietä vedetä = täy-
tetä aluetta maalla. 
Asun itse ko. alueen yläpuolella ja minulla on myös liiketoimintaa, ti-
laussauna, Äkäslompolon rannalla.Vedennousu vaikuttaa siis suo-
raan omaan asumiseeni ja liiketoimintaani. 
Kaavaselostuksessa sanotaan että alueella on kerran sadassa vuo-
dessa tulvariski. 
Tämä on kuitenkin jokavuotinen ja jopa useita kertoja vuodessa mah-
dollinen, johtuen välillä erittäin runsaasta satamisesta. Tämä näkyy 
liitteenä olevista kuvista, jotka on otettu 24.9.2023 ja joissa vesi on 
yhtä korkealla kuin keväällä. 
Kuvissa vesi ei ole edes huippulukemissa, kuten se oli vuonna 2005 
ja on ollut lähes yhtä korkealla kolmena vuonna sen jälkeenkin. 
Ilmastonmuutos, jonka kaikki olemme nähneet viime vuosikymmeni-
nä, on aiheuttanut hyvin nopeita säätilojen muutoksia ja esim. lyhyet-
kin sateet ovat muuttuneet hyvin runsaiksi, kuten kuvista tuloksen 
näkee. Jos tällaiset sateet tulevat kevättulvan aikana, todella suuren 
tulvan riski on todella korkea. 
Kaavaselostuksessa kerrottiin myös että kevyen liikenteen silta on li-
ian matala. Silta on vanhempaa perua, toiminut uiton aikana veden 
säännöstelyssä ns. neulatammena, ja voi ehkä olla mahdollista 
ettäjoen pohjassa on jotakin sillan rakenteita vielä jäljellä. 
Uoman suurentaminen ei tule kyseeseen koska kuivempina aikoina 
se taas aiheuttaa vedenpinnan laskun koko vesistössä ja vaarantaa 
paitsi virkistysmahdollisuuksia, myös alueen eläimistön mahdolli-
suuksia ja joen vaikutus tuntuu aina Tornion-Muonionjokeen saakka. 

 

 

Kaavaselostuksen ss. 18-20 on ku-
vattu rakentamisen vaikutukset tul-
vaan, jossa asiaa on tarkasteltu 
Äkäslompolon vesistöalueen osalta 
(ks. selostuksen kuvat 17 ja 18). 
 
Arvion mukaan tilanteessa jossa tu-
levaa AL-tonttia korotetaan maksi-
maalisesti tulvarajan yläpuolelle, on 
sen padottava vaikutus n. 4 mm 
Äkäslompolon vesistöalueelle (vai-
kutus on vähäinen). 
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7. Yksityinen mielipide (kiinteistönomistaja järven 
pohjoispuolella)  

Kaavanlaatijan vastine 

 
 

 
 
Kaavaselostuksen ss. 18-20 on ku-
vattu rakentamisen vaikutukset mm. 
tulvaan, jossa asiaa on tarkasteltu 
Äkäslompolon vesistöalueen osalta 
(ks. selostuksen kuvat 17 ja 18). 
 
Arvion mukaan tilanteessa jossa tu-
levaa AL-tonttia korotetaan maksi-
maalisesti tulvarajan yläpuolelle, on 
sen padottava vaikutus n. 4 mm 
Äkäslompolon vesistöalueelle (vai-
kutus on vähäinen). 
 
Alueen suunnittelu ja rakentamisen 
perustaminen pilareiden päälle edus-
taa modernia, luonnonmukaista ja 
turvallista rakentamista jota on käy-
tetty menestyksellisesti esimerkiksi 
Luulajajoella.  Alueen vertaaminen 
Levin alueeseen ja Ounasjoen vesis-
töön ei ole tarkoituksenmukaista 
Äkäsjoen suhteellisesti pienemmän 
virtaaman vuoksi. 
 
Kaavaprosessissa laadittujen selvi-
tysten ja niiden vaikutusten arvioin-
nin pohjalta ei kaavan toteuttamisella 
aiheuta kenellekään elinympäristön 
laadun sellaista merkityksellistä heik-
kenemistä, joka ei ole perusteltua 
asemakaavan tarkoitus huomioon 
ottaen. Kaavamuutos ei myöskään 
aiheuta sellaista kohtuutonta haittaa, 
joka kaavalle asetettavia tavoitteita 
tai vaatimuksia syrjäyttämättä voi-
daan välttää (MRL 54§). 
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